
VY_32_INOVACE_04_ 

 Komorní orchestry_38 

 

 

Autor:  Jindřiška Čalová 

Škola : Základní škola Slušovice, 

okres Zlín, příspěvková organizace 

Název projektu : Zkvalitnění ICT ve 

slušovské škole 

Číslo projektu : 

CZ.1.07/1.4.00/21.2400 



ANOTACE 

 Materiál DUM (digitální učební materiál) je určen 
pro práci na interaktivní tabuli, popřípadě práci s 
dataprojektorem. 

 Využít se dá v předmětu Hudební výchova v 
šestém ročníku. Je součástí tématického okruhu 
Poslechové činnosti. 

 Materiál vznikal ze zápisů autora, který vycházel z 
učebnice Hudební výchova pro 6.roč.ZŠ, Jaroslav 
Mihule, Miroslav Střelák, 1996. 

 Prezentace vznikla v září 2011 

 

 



KOMORNÍ ORCHESTRY 

Hudební výchova pro 6.ročník 
 

1 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/da/Auditorio1.jpg


KOMORNÍ ORCHESTRY 

 Komorní orchestr – je orchestr s malým 
počtem hráčů (na rozdíl od velkého obsazení 
symfonického orchestru) 

 Hudební program takového komorního 
orchestru má intimní (komorní ráz). 

 Proto se dnes malé orchestry nazývají komorní 
a některé dokonce hrávají bez dirigenta. 

 Seskupení hráčů komorní hudby mohou být 
velmi rozmanitá a nazývají se italskými názvy. 



DRUHY KOMORNÍCH ORCHESTRŮ - DUO 

 DUO – označuje dva hráče. Může být také takto označována 
skladba pro dva hráče (např. Smetanovo duo pro housle a 
klavír Z domoviny) 

 Soubor je tvořen dvěma hudebními nástroji, případně 
nástrojem a zpěvákem. 

  Téměř ve všech případech je jedním z nástrojů doprovodný 
klavír doplněný o zpěv nebo melodický hudební nástroj, 
nejčastěji smyčcový nebo dřevěný dechový nástroj. 

  Existují však i skladby pro dva klavíry. 

  Díla pro dva jednohlasé nástroje s absencí klavíru jsou kvůli 
omezeným harmonickým možnostem méně častá. 

  Pro dua bývají nejčastěji určeny písně a sonáty. 

 

 



HUDEBNÍ DUO Z MALI 
(Známé také pod názvem „Slepý pár z 
Mali“) 

2 



DRUHY KOMORNÍCH ORCHESTRŮ - TRIO 

 TRIO - tvoří jej tři nástroje, ze kterých je jeden 

téměř vždy klavír.  

 Trio může mít rozmanité složení. 

 Klavírní trio : housle, violoncello a klavír 

 Smyčcové trio: housle, viola a violoncello 

 Klarinetové trio : klarinet, viola nebo violoncello 

a klavír 

 Hornové trio: lesní roh,  housle a klavír 

 

 

 

 

 

 



KLAVÍRNÍ TRIO ZE ŠPANĚLSKA 

3 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/da/Auditorio1.jpg


DRUHY KOMORNÍCH ORCHESTRŮ - KVARTETO 

 Kvarteto – sestava čtyř hráčů. 

 Smyčcové kvarteto:  2 housle, viola a 

violoncello. 

 Klavírní kvarteto: housle, viola, violoncello a 

klavír. 

 Smyčcové kvarteto je nejvýznamnější v komorní 

hudbě a bylo pro něj napsáno velké množství 

skladeb. 

 

 

 



SMYČCOVÉ KVARTETO 

4 



DRUHY KOMORNÍCH ORCHESTRŮ – KLAVÍRNÍ 

KVINTETO 

 Klavírní kvinteto – soubor pěti hudebníků. 

 Např.: klavír, 2 housle, viola  a violoncello , 

nebo klavír, hoboj , klarinet , fagot a lesní roh. 

 Smyčcové kvinteto:  2 housle, 2 violy a 

violoncello 

 Dechové kvinteto : flétna, hoboj, lesní roh, 

klarinet a fagot 

 

 

 

 

 



DALŠÍ DRUHY KOMORNÍCH ORCHESTRŮ 

 SEXTET – hraje šest hudebníků 

 SEPTET – hraje sedm hudebníků 

 OKTET – hraje osm hudebníků 

 NONET – hraje devět hudebníků 



ZÁPIS DO SEŠITU : 

 KOMORNÍ ORCHESTRY 

 DUO – 2 hudebníci (housle + klavír nebo 
violoncello + klavír nebo flétna + klavír) 

 TRIO -  3 hudebníci (housle + flétna + klavír 
nebo housle + violoncello + kontrabas) 

 KVARTETO – 4 hudebníci. Nejčastěji smyčcové 
kvarteto.(dvoje housle, viola violoncello, 
kontrabas) 

 KLAVÍRNÍ KVINTETO – soubor 5-ti hudebníků 
(klavír, housle, viola, violoncello, basa) 



OPAKOVÁNÍ 



CO JE TO KOMORNÍ ORCHESTR ? 

 a) Je to symfonický orchestr 

 

 b) Je to orchestr s 15-ti hudebníky 

 

 c) Je to orchestr s malým počtem hudebníků 



JAK SE JMENUJE ORCHESTR SE ČTYŘMI 

HUDEBNÍKY ? 

 a) Kvadranto 

 

 b) Kvarteto 

 

 c) Čtyřorchestr 



KOLIK HUDEBNÍKU HRAJE V HUDEBNÍM TRIU ? 

 a) Třináct 

 

 b) Třicet 

 

 c) Tři 



HUDEBNÍ DUO OBSAHUJE TYTO NÁSTROJE : 

 a) Flétna + klavír + buben 

 

 b) Housle + klavír 

 

 c) viola + violoncello + kontrabas + housle 



JAK SE JMENUJE SOUBOR S PĚTI HUDEBNÍKY ? 

 a) Klavírní septet 

 

 b) Klavírní kvinteto 

 

 c) Klavírní orchestr  



KDE MOHOU HRÁT KOMORNÍ ORCHESTRY ? 

 a) Na  Letenské pláni v Praze 

 

 b)V menších sálech a místnostech 

 

 c) Na stadionu 



POUŽITÉ ZDROJE 

 

 1.,3.,Soubor:Auditorio1.jpg. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. 

Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation, , last modified on 28.12.2004 

[cit. 2011-10-12]. Dostupné z WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Auditorio1.jpg>. 

2.Soubor:Amadou %26 Mariam.jpg. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. 

St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation, , last modified on 3.4.2008 

[cit. 2011-10-12]. Dostupné z WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Amadou_%26_Mariam.jpg>. 

 

4.Editor. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) : 

Wikipedia Foundation, , last modified on 10.12.2011 [cit. 2011-10-12]. 

Dostupné z WWW: 

<http://www.larmonia.cz/files/editor/image/Hudba%20zabava/Hudba/violin%

20quartet.jpg>. 

 

 

 

 Ostatní obrázky a ilustrace Microsoft Office 

PowerPoint 


